επηρεάζονται από μεταβολές στα επιτόκια, ως αποτέλεσμα μεταβολών στην εύλογη αξία των επενδύσεων στην
εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων (περιλαμβανομένων των επενδύσεων προς εμπορία) καθώς και στην
εύλογη αξία παράγωγων χρηματοοικονομικών μέσων.

Συγκρότημα Τράπεζας Κύπρου
Σημειώσεις στις Οικονομικές Καταστάσεις

 94

39. Διαχείριση κινδύνων – Κίνδυνος αγοράς (συνέχεια)

Κίνδυνος επιτοκίων (συνέχεια)

Ανάλυση ευαισθησίας (συνέχεια)

Επίσης, τα ίδια κεφάλαια του Συγκροτήματος επηρεάζονται από μεταβολές στα επιτόκια της αγοράς.  Οι μεταβολές
στα ίδια κεφάλαια του Συγκροτήματος προκύπτουν από μεταβολές στην εύλογη αξία ομολόγων με σταθερό
επιτόκιο που κατηγοριοποιούνται ως ‘Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση’ καθώς και από μεταβολές στην εύλογη
αξία παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων που αποτελούν αποτελεσματικές αντισταθμίσεις ταμειακών ροών.

Η ανάλυση ευαισθησίας βασίζεται στην παραδοχή μιας παράλληλης μετακίνησης της καμπύλης επιτοκίων.  Ο πιο
κάτω πίνακας παρουσιάζει την επίδραση στα καθαρά κέρδη και στα ίδια κεφάλαια του Συγκροτήματος, από λογικά
αναμενόμενες μεταβολές στα επιτόκια των κύριων νομισμάτων.

Επίδραση στα
καθαρά κέρδη

Επίδραση στα ίδια
κεφάλαια Μεταβολή στα επιτόκια

£000 £000

2007

+0,5% σε όλα τα νομίσματα  3.349 (14.746)
-1,5% στα Δολάρια Αμερικής και -0,5% σε όλα τα
άλλα νομίσματα (1.930) 19.517

2006

+0,5% σε όλα τα νομίσματα  4.958 (13.459)

-0,5% σε όλα τα νομίσματα  (4.758) 13.759

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο συναλλαγματικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος η εύλογη αξία ή οι μελλοντικές ταμειακές ροές ενός
χρηματοοικονομικού μέσου να παρουσιάσουν διακυμάνσεις εξαιτίας μεταβολών στις ισοτιμίες ξένου
συναλλάγματος.

Για τη διαχείριση του συναλλαγματικού κινδύνου η Επιτροπή Διαχείρισης Περιουσιακών Στοιχείων/Υποχρεώσεων
του Συγκροτήματος (‘ΕΔΕΠ’) έχει εγκρίνει όρια ανοικτής συναλλαγματικής θέσης κατά νόμισμα ή ομάδα
νομισμάτων, καθώς και για τη συνολική ανοικτή συναλλαγματική θέση. Ισχύουν μεγαλύτερα όρια για θέσεις που
είναι ανοικτές κατά τη διάρκεια των εργάσιμων ωρών και χαμηλότερα όρια για θέσεις που παραμένουν ανοικτές

[…]

επηρεάζονται από μεταβολές στα επιτόκια, ως αποτέλεσμα μεταβολών στην εύλογη αξία των επενδύσεων στην
εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων (περιλαμβανομένων των επενδύσεων προς εμπορία) καθώς και στην
εύλογη αξία παράγωγων χρηματοοικονομικών μέσων.

Τράπεζας Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ
Σημειώσεις στις Οικονομικές Καταστάσεις

 87

37. Διαχείριση κινδύνων – Κίνδυνος αγοράς (συνέχεια)

Κίνδυνος επιτοκίων (συνέχεια)

Ανάλυση ευαισθησίας (συνέχεια)

Επίσης, τα ίδια κεφάλαια της Εταιρίας επηρεάζονται από μεταβολές στα επιτόκια της αγοράς.  Οι μεταβολές στα
ίδια κεφάλαια της Εταιρίας προκύπτουν από μεταβολές στην εύλογη αξία ομολόγων με σταθερό επιτόκιο που
κατηγοριοποιούνται ως ‘Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση’ καθώς και από μεταβολές στην εύλογη αξία
παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων που αποτελούν αποτελεσματικές αντισταθμίσεις ταμειακών ροών.

Η ανάλυση ευαισθησίας βασίζεται στην παραδοχή μιας παράλληλης μετακίνησης της καμπύλης επιτοκίων.  Ο πιο
κάτω πίνακας παρουσιάζει την επίδραση στα καθαρά κέρδη και στα ίδια κεφάλαια της Εταιρίας, από λογικά
αναμενόμενες μεταβολές στα επιτόκια των κύριων νομισμάτων.

Επίδραση στα
καθαρά κέρδη

Επίδραση στα ίδια
κεφάλαια Μεταβολή στα επιτόκια

£000 £000

2007

+0,5% σε όλα τα νομίσματα  3.349 (14.720)
-1,5% στα Δολάρια Αμερικής και -0,5% σε όλα τα
άλλα νομίσματα (1.930) 19.491

2006

+0,5% σε όλα τα νομίσματα  4.958 (13.459)

-0,5% σε όλα τα νομίσματα  (4.758) 13.759

Συναλλαγματικός κίνδυνος

Ο συναλλαγματικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος η εύλογη αξία ή οι μελλοντικές ταμειακές ροές ενός
χρηματοοικονομικού μέσου να παρουσιάσουν διακυμάνσεις εξαιτίας μεταβολών στις ισοτιμίες ξένου
συναλλάγματος.

Για τη διαχείριση του συναλλαγματικού κινδύνου η Επιτροπή Διαχείρισης Περιουσιακών Στοιχείων/Υποχρεώσεων
του Συγκροτήματος (‘ΕΔΕΠ’) έχει εγκρίνει όρια ανοικτής συναλλαγματικής θέσης κατά νόμισμα ή ομάδα
νομισμάτων, καθώς και για τη συνολική ανοικτή συναλλαγματική θέση. Ισχύουν μεγαλύτερα όρια για θέσεις που
είναι ανοικτές κατά τη διάρκεια των εργάσιμων ωρών και χαμηλότερα όρια για θέσεις που παραμένουν ανοικτές